Iam primum omnium, si expetimus triumphare de Turcis devictis, non temere prosiliendum est ad arma, sed res domi prius recte sunt componendae, seditiones extinguendae, et omnis discordia penitus consopienda. Nam sicuti corpus, si gravi morbo est implicitum, nihil agere potest, impediens morbo motionem corporis: ita si discordia, pessima et perniciosissima pestis, invaserit aliquem populum, non est ut speramus, eum praeclare et feliciter vel contra Turcos, vel contra alios hostes arma moturum. [...] Lutherani et Papistae [...] re ducantur in gratiam, ne Christiana

³⁷ “non solum Ottomanorum familia in Asia et Europa rerum potita est, sed etiam Turcicum nomen orbi innotuit” (Nicephori Callisti Xanthopuli, *Ecclesiasticae historiae... Joannis Langi... e Graeco in Latinum sermonem translata...*, ex officina Joanni Oporini, Basilae 1553, pp. 9 s.). Parte dell'epistola è riportata da Pertusi, in *Storiografia umanistica*, cit., p. 41.

³⁸ Laonici Chalcondylae Atheniensis, *De origine et rebus gestis Turcorum libri decem...*, Ioannem Oporinum, Basilae 1556. L'opera di Calcondila fu la prima opera storica bizantina tradotta in latino.

religio tam misere convellatur, lanietur, susque deque feratur; iusticia civilis in integrum restituatur; dissoluta militaris disciplina, quae maxima infamia laborat, in melis reformetur. [...] Discordia nostra illius imperium aluit; concordia nostra illius imperium destruet. [...] Nam concordia parvae res (sicuti cognoscetis ex lectione huius historiae, Turcos propter mutuam concordiam ex humili et tenui fortuna maximas sibi peperisse opes), crescunt; *discordia maximae (ut eadem historia edocebit amplissimi Graecanici regni interitum, quem maturavit regum et principum discordia, religionis que dissensio) dilabuntur* [corsivo nostro].³⁹

Per risolvere definitivamente il problema turco e non incorrere nella stessa fine di Costantinopoli l'unica soluzione che gli sembra possibile consiste nel ritrovare l'armonia e in campo civile e in campo religioso e, una volta ritrovata, coalizzarsi per sconfiggere il nemico ottomano⁴⁰.

La medesima preoccupazione per l'espansione dei Turchi e il timore di incorrere nel medesimo destino dell'Impero bizantino unita all'entusiasmo per gli studi umanistici, sembrano essere tra le ragioni della pubblicazione del primo *corpus* di storici bizantini – precedente al *corpus* del Louvre di cui si dirà oltre – ad opera di Hireonymus Wolf e dei suoi discepoli, finanziato dalla ricca famiglia dei Fugger⁴¹.

Nella prefazione alla *Storia* di Niceta Coniata (1557)⁴², in cui per la prima volta si fa riferimento al progetto di un *corpus* (“*historiae quoddam quasi corpus absolvit et in suo genere homines eruditos reddit*”⁴³), il Wolf, ricordando la conquista turca dell'Impero bizantino, ne